I N D Ú S T R I A
BRASILEIRA
A METALMATRIX atua há mais de 18 anos na
fabricação de abraçadeiras, conduzindo suas
o p e ra çõ e s  co m  re s p o n s a b i l i d a d e,  a gi l i d a d e,
tecnologia e inovação.
Oferece as melhores e mais seguras soluções em
abraçadeiras para clientes de todo o Brasil e exporta

O parafuso e carcaça maiores permitem um maior torque de aperto.
SUPER
ABRAÇADEIRA ROSCA SEM FIM 9mm
Aço carbono e Inox AISI 304
Torque máximo de aperto aço carbono: 45kgf.cm
Torque máximo de aperto aço inox: 50kgf.cm
Largura da fita aço carbono e inox: 9mm
Espessura da fita aço carbono e inox: 0,7mm
12
610
90,7
25
Código Ø (mm) Ø (POL) Embalagem
em Cento
Carbono Inox Mínimo Máximo Mínimo Máximo Carbono Inox
192232 I192232 22 32 7/8" 1.1/4" 1,00 0,50
192538 I192538 25 38 1" 1.1/2" 1,00 0,50
193244 I193244 32 44 1.1/4" 1.3/4" 1,00 0,50
193851 I193851 38 51 1.1/2" 2" 1,00 0,50
194457 I194457 44 57 1.3/4" 2.1/4" 1,00 0,50
195164 I195164 51 64 2" 2.1/2" 1,00 0,50
195770 I195770 57 70 2.1/4" 2.3/4" 0,50 0,25
195776 I195776 57 76 2.1/4" 3" 0,50 0,25
196483 I196483 64 83 2.1/2" 3.1/4" 0,50 0,25
197089 I197089 70 89 2.3/4" 3.1/2" 0,50 0,25
197695 I197695 76 95 3" 3.3/4" 0,50 0,25
1983102 I1983102 83 102 3.1/4" 4" 0,50 0,25
1989108 I1989108 89 108 3.1/2" 4.1/4" 0,25 0,10
1312
FLEX MAX
ABRAÇADEIRA ROSCA SEM FIM 14mm COM CANALETA
Material: aço inoxidável AISI 304 / AISI 430

A linha New Flex é a solução prática para inúmeras aplicações que requerem faixas médias de torque de
aperto e pressão. As bordas da fita são conformadas em relevo, o que evita que marquem a mangueira,
visando sua proteção e integridade.
NEW FLEX
ABRAÇADEIRA ROSCA SEM FIM 14mm
Aço carbono e Inox AISI 304
Torque máximo de aperto aço carbono: 60kgf.cm
Torque máximo de aperto aço inox: 70kgf.cm
Largura da fita aço carbono e inox: 14mm
Espessura da fita aço carbono e inox: 0,7mm
Código Ø (mm) Ø (POL) Embalagem em Cento
Carbono Inox           Mínimo Máximo Mínimo Máximo Carbono Inox
0141319 I0141319 13 19 1/2" 3/4"   1,00   0,25
0141422 I0141422 14 22 9/16" 7/8"   1,00   0,25
0141927 I0141927 19 27 3/4" 1.1/16"   1,00   0,25
0142232 I0142232 22 32 7/8" 1.1/4"   1,00   0,25
0142538 I0142538 25 38 1" 1.1/2"   1,00   0,25
0143244 I0143244 32 44 1.1/4" 1.3/4"   1,00   0,25
0143851 I0143851 38 51 1.1/2" 2"   1,00   0,25
0144457 I0144457 44 57 1.3/4" 2.1/4"   1,00   0,25
0145164 I0145164 51 64 2" 2.1/2"   0,50   0,25
0145770 I0145770 57 70 2.1/4" 2.3/4"   0,50   0,10
0145776 I0145776 57 76 2.1/4" 3"   0,50   0,10
0146483 I0146483 64 83 2.1/2" 3.1/4"   0,50   0,10
0147089 I0147089 70 89 2.3/4" 3.1/2"   0,50   0,10
0147695 I0147695 76 95 3" 3.3/4"   0,50   0,10
01483102 I01483102 83 102 3.1/4" 4"   0,50   0,10
01489108 I01489108 89 108 3.1/2" 4.1/4"   0,25   0,05
01495114 I01495114 95 114 3.3/4" 4.1/2"   0,25   0,05
014102121 I014102121 102 121 4" 4.3/4"   0,25   0,05
014108127 I014108127 108 127 4.1/4" 5"   0,25   0,05
014114133 I014114133 114 133 4.1/2" 5.1/4"   0,25   0,05
014121140 I014121140 121 140 4.3/4" 5.1/2"   0,25   0,05
014127146 I014127146 127 146 5" 5.3/4"   0,25   0,05
014133152 I014133152 133 152 5.1/4" 6"   0,25   0,05
014140159 I014140159 140 159 5.1/2" 6.1/4"   0,10   0,05
014146165 I014146165 146 165 5.3/4" 6.1/2"   0,10   0,05
014152171 I014152171 152 171 6" 6.3/4"   0,10   0,05
014159178 I014159178 159 178 6.1/4" 7"   0,10   0,05
014165184 I014165184 165 184 6.1/2" 7.1/4"   0,10   0,05
014172191 I014172191 172 191 6.3/4" 7.1/2"   0,10   0,05
014178197 I014178197 178 197 7" 7.3/4"   0,10   0,05
014185203 I014185203 185 203 7.1/4" 8"   0,10   0,05
014191210 I014191210 191 210 7.1/2" 8.1/4"   0,10   0,05
014197216 I014197216 197 216 7.3/4" 8.1/2"   0,10   0,05
014203222 I014203222 203 222 8" 8.3/4"   0,10   0,05
014210229 I014210229 210 229 8.1/4" 9"   0,10   0,05
014216235 I014216235 216 235 8.1/2" 9.1/4"   0,10   0,05
014222241 I014222241 222 241 8.3/4" 9.1/2"   0,10   0,05
014229248 I014229248 229 248 9" 9.3/4"   0,10   0,05
014235254 I014235254 235 254 9.1/4" 10"   0,10   0,05
014241260 I014241260 241 260 9.1/2" 10.1/4"   0,10   0,05
NOVO SISTEMA
DE CRIMPAGEM
RADIAL
ABRAÇADEIRA TIPO RADIAL

MG - 32mm
ABRAÇADEIRA TIPO MANGOTE
Aço carbono e Inox AISI 304
Torque máximo de aperto: 300kgf.cm
Largura da fita: 32mm
Espessura da fita aço carbono: 1,95mm
Espessura da fita aço inox: 1,50mm
Consultar modelo com porca flangeada
Código Ø (mm) Embalagem
em Cento
Carbono Inox Mínimo Máximo Carbono Inox
04323540 I04323540 35 40 0,25 0,10
04323947 I04323947 39 47 0,25 0,10
04324351 I04324351 43 51 0,25 0,10
04324856 I04324856 48 56 0,25 0,10
04325462 I04325462 54 62 0,25 0,10
04325765 I04325765 57 65 0,25 0,10
04326169 I04326169 61 69 0,25 0,10
04326775 I04326775 67 75 0,10 0,05
04327381 I04327381 73 81 0,10 0,05
04327987 I04327987 79 87 0,10 0,05
04328694 I04328694 86 94 0,10 0,05
043292100 I043292100 92 100 0,10 0,05
043299107 I043299107 99 107 0,10 0,05
0432105117 I0432105117 105 117 0,10 0,05
0432111123 I0432111123 111 123 0,10 0,05
0432117129 I0432117129 117 129 0,10 0,05
0432124136 I0432124136 124 136 0,10 0,05
0432130142 I0432130142 130 142 0,05 0,05
0432137149 I0432137149 137 149 0,05 0,05
0432143155 I0432143155 143 155 0,05 0,05
0432149161 I0432149161 149 161 0,05 0,05
0432162174 I0432162174 162 174 0,05 0,05
0432175188 I0432175188 175 188 0,05 0,05
0432187199 I0432187199 187 199 0,05 0,05
0432200212 I0432200212 200 212 0,05 0,05
0432213225 I0432213225 213 225 0,05 0,05
0432226238 I0432226238 226 238 0,05 0,05
0432238250 I0432238250 239 250 0,05 0,05
0432251263 I0432251263 251 263 0,05 0,05
0432264276 I0432264276 264 276 0,05 0,05
0432295307 I0432295307 295 307 0,05 0,05
1,95 32
1/2”
3/4”
16 17
Projetadas para fixação de tubos ou mangueiras em estruturas sujeitas à vibração. Seu
revestimento de borracha EPDM protege os componentes do contato direto. Utilizadas em
caminhões, ônibus, automóveis e instalações industriais.
Não deve ser utilizada para aperto.
COM BORRACHA
ABRAÇADEIRA COM BORRACHA 12mm - 15mm
Aço carbono e Inox AISI 304
Tipo da borracha: EPDM
Largura da fita aço carbono e inox: 12mm e 15mm
Espessura da fita aço carbono e inox: 0,9mm
EPDM com resistência a temperaturas de -40°C até 120°C
Outros materiais, diâmetro e furações opcionais sob consulta
Código
Ø (mm) Embalagem em Cento
12mm 15mm
Carbono Inox Carbono Inox Carbono Inox
011206 I011206 011506 I011506 06 1,00 1,00
011208 I011208 011508 I011508 08 1,00 1,00
011210 I011210 011510 I011510 10 1,00 1,00
011212 I011212 011512 I011512 12 1,00 1,00
011213 I011213 011513 I011513 13 1,00 1,00
011214 I011214 011514 I011514 14 1,00 1,00
011216 I011216 011516 I011516 16 1,00 1,00
011218 I011218 011518 I011518 18 1,00 1,00
011219 I011219 011519 I011519 19 1,00 1,00
011220 I011220 011520 I011520 20 1,00 1,00
011222 I011222 011522 I011522 22 1,00 1,00
011224 I011224 011524 I011524 24 1,00 1,00
011225 I011225 011525 I011525 25 1,00 1,00
011228 I011228 011528 I011528 28 1,00 1,00
011232 I011232 011532 I011532 32 1,00 1,00
011235 I011235 011535 I011535 35 1,00 1,00
011236 I011236 011536 I011536 36 1,00 1,00
011238 I011238 011538 I011538 38 1,00 1,00
011245 I011245 011545 I011545 45 0,50 0,50
011250 I011250 011550 I011550 50 0,50 0,50
011260 I011260 011560 I011560 60 0,50 0,50
011276 I011276 011576 I011576 76 0,50 0,50
0,9
12
ou
15

01268 06 08 1,00
01279 07 09 1,00
012810 08 10 1,00
012911 09 11 1,00
0121012 10 12 1,00
0121113 11 13 1,00
0121214 12 14 1,00
0121315 13 15 1,00
0121416 14 16 1,00
0121517 15 17 1,00
0121618 16 18 1,00
Código Ø (mm) Tensão de Ruptura N Embalagem em Cento
Comprimento Largura
NY25075 75 2,5 110 1,00
NY25100 100 2,5 110 1,00
NY35140 140 3,5 200 1,00
NY25160 160 2,5 110 1,00
NY45180 180 4,5 280 1,00
NY25200 200 2,5 110 1,00
NY35200 200 3,5 200 1,00
NY45200 200 4,5 280 1,00
NY75200 200 7,5 650 1,00
NY75240 240 7,5 650 1,00
NY35250 250 3,5 200 1,00
NY45250 250 4,5 280 1,00
NY35280 280 3,5 200 1,00
NY45280 280 4,5 280 1,00
NY75280 280 7,5 650 1,00
NY45300 300 4,5 280 1,00
NY75360 360 7,5 650 1,00
NY45380 380 4,5 280 1,00
NY45430 430 4,5 280 1,00
NY75450 450 7,5 650 1,00
NY75500 500 7,5 650 1,00
NY12500 500 12,5 1200 0,50
NY75540 540 7,5 650 1,00
NY90780 780 9,0 800 1,00
NY121000 1.000 12,5 1200 0,50
METALMATRIX, importador e
distribuidor exclusivo no Brasil